
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 05/10/2020 1 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
COPIA 

ANNO 2020 
N. 7 del Registro delibere 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019 - I.E. 
 
 
L'anno 2020, il giorno 05 del mese di Ottobre alle ore 19:00 nella sala consiliare del Comune di Latisana si è 
riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Galizio Daniele Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Bazzo Loris Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

D'Altilia Franco Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

De Nicolò Andrea Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Dri Andrea Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Marosa Alessandro (vicesindaco del 
Comune di Lignano Sabbiadoro) 

Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Gigante Sirio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Mattiussi Roberto Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Maurizio Valentina (vicesindaco del 
Comune di Ronchis 

Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Popesso Mauro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Zoratti Erica Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
 
Assiste il Segretario Cantarutti Dott.ssa Luisa. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Galizio Daniele nella sua qualità Presidente 
Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi l’Assemblea dei Sindaci 
adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 05/10/2020 2 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI  
 
 
VISTA la proposta di deliberazione numero 8/2020, agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli 
ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 05/10/2020 3 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
tecnica sulla proposta di deliberazione n. 8/2020 dal responsabile del servizio Dott.ssa Luisa Cantarutti in 
data 05 ottobre 2020. 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione n. 8/2020 dal responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Luisa Cantarutti in data 05 ottobre 2020. 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019 - I.E. 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

Visti: 
- La L.R.26/2014 e s.m.i. mediante cui, ai sensi dell’art 56 quater, è stata costituita di diritto dal 

15.04.2016 l’Unione territoriale intercomunale Riviera Bassa Friulana (di seguito U.T.I.); 
- Lo Statuto dell’U.T.I., come da ultimo approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.4 del 

05.03.2018; 
- La L.R.31/2018 (Modifiche alla L.R. 12.12.2014, N.26 (…), alla L.R. 17.07.2015, n.18 (…), e alla 

L.R.31.03.2006, n.6 (…); 
 
Viste: 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 21/04/2020 (Nota di aggiornamento al D.U.P., 

Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati – approvazione); 
- le deliberazioni di variazione al bilancio di previsione 2020-2022 fino ad ora intervenute; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 12/05/2020 (Approvazione del Piano esecutivo di 

gestione 2020-2020 ai sensi dell'art.169 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.); 
- le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza di variazione al P.E.G. 2020-2022 fino ad ora intervenute; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.27 del 11.08.2020 (Approvazione schema del rendiconto 
della gestione 2019 ai sensi dell'art.11 del d.lgs.118/2011 e s.m.i. - i.e.); 
 
Preso atto che, secondo quanto previsto dalle disposizioni statutarie, lo schema di rendiconto 2019 è stato 
depositato presso i Consigli Comunali dei Comuni aderenti all’U.T.I. mediante nota prot.1644/2020 del 
07.09.2020 e che entro il termine dei 20 giorni dal deposito non sono pervenute osservazioni in merito; 
 
Considerato che si rende pertanto necessario in ottemperanza alle disposizioni normative procedere con 
l’approvazione del rendiconto della gestione riferito all’esercizio 2019;  
 
Visto l’Allegato n.10 – “Rendiconto della gestione 2019” comprendente il conto del bilancio, il quadro 
generale riassuntivo, la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico e gli ulteriori allegati 
obbligatori previsti dalla normativa in vigore, ovvero: 
˗ Allegato A – Prospetto Risultato di amministrazione;  
˗ Allegato B – Prospetto FPV;  
˗ Allegato C - Prospetto FCDE;  
˗ Allegato D - Prospetto accertamenti;  
˗ Allegato E - Prospetto impegni;  
˗ Allegato F - Accertamenti pluriennali;  
˗ Allegato G - Impegni pluriennali;  
˗ Allegato H - Costi per missione;  
˗ Allegato J – Spese UE;  
˗ Allegato K - spese funzioni delegate dalle regioni;  
˗ Allegato L - prospetto dati SIOPE;  
˗ Allegato M - elenco dei residui attivi e passivi;  
˗ Allegato O - Relazione sulla gestione; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 05/10/2020 4 

˗ Allegato P – Relazione organo di revisione; 
˗ Allegato Q - Piano degli indicatori e risultati di bilancio; 
˗ Allegato R - Tabella parametri deficitarietà; 
 
Preso atto che non è stato redatto l’elenco dei crediti inesigibili (c.d. Allegato N), stralciati dal conto del 
bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione, in quanto l’Ente non possiede tale tipo di crediti;  
 
Visti i conti resi dagli agenti contabili interni e preso atto che con riguardo all’esercizio finanziario 2019: 
˗ Non sono state effettuate spese economali, non essendo mai stato prelevato durante il corso 

dell’esercizio 2019 il fondo economale presso la tesoreria dell’Ente, e pertanto non è stato redatto il 
conto dell’economo; 

˗ Non vi sono beni di consumo, attrezzature e arredi giacenti a magazzino non ancora dati in uso ai diversi 
uffici dell’Ente o restituiti e pertanto non è stato redatto il conto per “debito di custodia” da parte del 
consegnatario dei beni mobili, ma è allegata agli atti unitamente alla presente deliberazione la 
dimostrazione della consistenza e della movimentazione dei beni al medesimo affidati per “debito di 
vigilanza” attraverso l’aggiornamento annuale dei beni dell’inventario; 

˗ Il conto del tesoriere dell’Ente è stato reso nei termini previsti da legge e i risultati della gestione di cassa 
concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

 
Visto che l’Unione Territoriale Bassa Friulana non detiene, direttamente o indirettamente, quote di 
partecipazione societarie e che pertanto: 
˗ non si procederà all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2019, di cui al punto n.3 

dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 4 e s.m.i; 
˗ non verrà allegato l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti 
considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce, previsto dall’art. 227, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000; 

˗ non verrà redatta la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le 
società partecipate, prevista dall’art. 11, comma 6, lett. j) del D.Lgs. 118/2011; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.13 del 10.09.2019 con cui si è provveduto alla verifica 
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. e che detta deliberazione viene 
allegata al presente atto (Allegato S); 
 
Visto l’allegato prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante 
l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui 
all’articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (omissis)” (Allegato T); 
 
Visto il prospetto delle spese di rappresentanza di cui al D.M. 23.01.2012 di cui all’Allegato V – Spese di 
rappresentanza; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 19 della L.R. 18/2015, le Unioni Territoriali Intercomunali sono tenute al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica a decorrere dal 2024; 
 
Atteso che: 
- la gestione di esercizio ha condotto a un risultato di amministrazione pari ad € 1.939.091,25, di cui € 

1.570.616,11 relativi a quote vincolate ed € 368.475,14 quali parte disponibile; 
- il conto economico presenta alla data del 31 dicembre un risultato d’esercizio pari ad € 98.282,28; 
- lo stato patrimoniale presenta alla data del 31 dicembre un patrimonio netto complessivo pari ad € 

240.395,26; 
- il fondo di cassa finale si attesta ad € 2.741.339,84; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione del rendiconto della gestione 2019 di cui all’Allegato n.10 
del D.Lgs. 118/2011 e di tutti gli altri allegati sopra richiamati parti integrante e sostanziale alla presente; 
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Direttore Generale dell’Ente ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 
 
Visto il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione dell’Ente di cui all’allegato P; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 05/10/2020 5 

 
Visti: 
˗ Lo Statuto dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana; 
˗ La L.R.26/2014 e s.m.i.; 
˗ Il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 
˗ Il D.Lgs.118/2011 e s.m.i; 
˗ Il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
˗ Il D.Lgs. 231/2002 e s.m.i.; 
˗ La L.R. 18/2015 e s.m.i.; 
˗ Il D.M. 23.01.2012; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 

2. Di approvare il rendiconto dell’esercizio 2019 dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana di cui all’Allegato n.10 – 
“Rendiconto della gestione 2019” comprendente il conto del bilancio, il quadro generale riassuntivo e la 
verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico e gli ulteriori allegati obbligatori previsti 
dalla normativa in vigore, ovvero: 

˗ Allegato A – Prospetto Risultato di amministrazione;  
˗ Allegato B – Prospetto FPV;  
˗ Allegato C - Prospetto FCDE;  
˗ Allegato D - Prospetto accertamenti;  
˗ Allegato E - Prospetto impegni;  
˗ Allegato F - Accertamenti pluriennali;  
˗ Allegato G - Impegni pluriennali;  
˗ Allegato H - Costi per missione;  
˗ Allegato J – Spese UE;  
˗ Allegato K - spese funzioni delegate dalle regioni;  
˗ Allegato L - prospetto dati SIOPE;  
˗ Allegato M - elenco dei residui attivi e passivi;  
˗ Allegato O - Relazione sulla gestione; 
˗ Allegato P – Relazione organo di revisione; 
˗ Allegato Q - Piano degli indicatori e risultati di bilancio; 
˗ Allegato R - Tabella parametri deficitarietà; 
˗ Allegato T – prospetto importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 

scadenza dei termini e indice di tempestività pagamenti 2019; 
˗ Allegato V – Spese di rappresentanza; 

 
3. Di dare atto che: 

˗ la gestione dell’esercizio 2019 ha condotto a un risultato di amministrazione pari ad € 1.939.091,25, 
di cui € 1.570.616,11 relativi a quote vincolate ed € 368.475,14 quali parte disponibile; 

˗ il conto economico presenta alla data del 31 dicembre 2019 un risultato d’esercizio pari ad € 
98.282,28; 

˗ lo stato patrimoniale presenta alla data del 31 dicembre 2019 un patrimonio netto complessivo pari 
ad € 240.395,26; 

˗ il fondo di cassa finale al 31 dicembre 2019 si attesta ad € 2.741.339,84; 
 

4. Di dare atto che non è stato redatto l’elenco dei crediti inesigibili (c.d. Allegato N), stralciati dal conto del 
bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione, in quanto l’Ente non possiede tale tipo di crediti;  
 

5. Di dare atto che per quanto riguarda i conti resi dagli agenti contabili interni relativamente all’esercizio 
finanziario 2019: 

- Non sono state effettuate spese economali, non essendo mai stato prelevato durante il corso 
dell’esercizio 2019 il fondo economale presso la tesoreria dell’Ente, e pertanto non è stato redatto il 
conto dell’economo; 

- Non vi sono beni di consumo, attrezzature e arredi giacenti a magazzino non ancora dati in uso ai 
diversi uffici dell’Ente o restituiti e pertanto non è stato redatto il conto per “debito di custodia” da 
parte del consegnatario dei beni mobili, ma è allegata agli atti unitamente alla presente deliberazione 
la dimostrazione della consistenza e della movimentazione dei beni al medesimo affidati per “debito 
di vigilanza” attraverso l’aggiornamento annuale dei beni dell’inventario; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 05/10/2020 6 

- Il conto del tesoriere dell’Ente è stato reso nei termini previsti da legge e i risultati della gestione di 
cassa concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

 
6. Di disporre entro 60 giorni dall’approvazione della presente la trasmissione di detto conto del tesoriere 

alla competente sezione regionale della Corte dei Conti; 
 

7. Di ribadire che l’Unione Territoriale Bassa Friulana non detiene, direttamente o indirettamente, quote di 
partecipazione societarie e che pertanto: 
˗ non si procederà all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2019, di cui al punto 

n.3 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 4 e s.m.i; 
˗ non verrà allegato l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti 
considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce, previsto dall’art. 227, comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 

˗ non verrà redatta la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le 
società partecipate, prevista dall’art. 11, comma 6, lett. j) del D.Lgs. 118/2011; 

 
8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 19 della L.R. 18/2015, le Unioni Territoriali Intercomunali sono tenute al 

raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica a decorrere dal 2024; 
 

9. Di demandare all’organo giuntale dell’Ente di adeguare, ove necessario, i residui, le previsioni di cassa 
e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto secondo quanto previsto 
dall’art. 227 comma 6-quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

10. Di allegare alla presente deliberazione ai sensi dell’art.193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la 
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.13 del 10.09.2019 con cui si è provveduto alla verifica degli 
equilibri di bilancio durante la gestione 2019 (Allegato S); 

11. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi di quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia all’Albo Pretorio dell’U.T.I. e nella Sezione Bilanci di Amministrazione Trasparente; 
 

12. Di disporre ai sensi dell’art. 161 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. entro 30 giorni dall’approvazione 
della presente deliberazione la trasmissione dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, che ai sensi dell’art.1 comma 902 
della Legge di stabilità 2019 sostituisce la trasmissione delle certificazioni sui principali dati del 
rendiconto della gestione al Ministero dell'interno da parte delle unioni di comuni. 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 
19 della L.R. 21/2003. 
 
 
 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 05/10/2020 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario 
F.to Galizio Daniele F.to Cantarutti Dott.ssa Luisa 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 10/10/2020 al 
24/10/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
10/10/2020  Il Responsabile della pubblicazione 
  F.to Dott. Nicola Simeoni  
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/10/2020, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
05/10/2020 Il Responsabile dell’esecutività 
 F.to Dott.ssa Luisa Cantarutti 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera a uso amministrativo. 
 


